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Abstrakt

HORNÁ, Zuzana. Dobrovolnictví jako součást sociální práce. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje tématu dobrovolnictví jako součásti sociální práce s cílem

zjistit, jak dobrovolníci vnímají téma dobrovolnictví v kontextu motivace, výkonu

dobrovolnické činnosti a reakcí okolí. Tento hlavní cíl je složen ze tří dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem je zjistit, jak dobrovolníci vnímají svoji vlastní motivaci

k dobrovolnické činnosti, druhým dílčím cílem je zjistit, jak dobrovolníci vnímají svůj

výkon dobrovolnické činnosti a třetím dílčím cílem je zjistit, jak dobrovolníci vnímají

reakce okolí na dobrovolnickou činnost.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, část metodickou a část výzkumnou. V

teoretické části se budu zabývat výkladem pojmů mé práce a to dobrovolnictví a

dobrovolník, se stručným připomenutím vývoje dobrovolnictví na území České

republiky. Poté budu definovat typy a oblasti dobrovolnictví. Dále se budu zabývat

pojmem motivace k dobrovolnictví a zmíním i výzkumy o motivaci k dobrovolnictví.

V závěrečné části budu definovat pojem sociální práce, zmíním zákon o dobrovolnické

službě a budu se věnovat dobrovolnictví v sociální práci. Poznatky z teoretické části

budou podkladem pro seznámení s tímto tématem a využiji je ve výzkumném šetření.

Cíle metodické části budu dosahovat pomocí rozhovorů a písemného dotazování

s dobrovolníky.

Klíčová slova: dobrovolník, dobrovolnictví, motivace k dobrovolnictví, sociální práce,

dobrovolnictví v sociální práci

Abstract

HORNÁ, Zuzana. Volunteering as a part of social work. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The Bachelor Degree Thesis deals with issue of volunteering as a part of social work

with a purpose to find out how volunteers perceiving the issue of volunteering in a

context of motivation, achievements of volunteering and views from others. This main

goal is consisted from three sub-goals. The first sub-goal is to find out how volunteers

are perceiving their own motivaion to volunteering work, the second sub-goal is to find

out how volunteers are perceiving their performance in volunteering activity and the

third sub-goal is to find out how volunteers are perceiving views from others on a

volunteering activities.

The Bachelor Degree Thesis is devided to theoretical part, metodical part and research

part. In theoretical part I will deal with explanations of terms of my work a that is the

volunteering and a volunteer with a brief reminder of progression of volunteering on

territory of Czech republic. Then I will define types and areas of volunteering. Next, I

will deal with term of motivation to volunteering and will mention also researches about

motivation to volunteering. In final part I will define a term of social work, will mention

Volunteer Service Act and will deal with volunteering in social work. The findings from

theoretical part will form the basis for familiarization with this topic and will use them

in a research survey. The goals of metodical part I will gain by interviews and

questionnaires with volunteers.

Keywords: volunteer, volunteering, motivation to volunteering, social work,

volunteering in a social work
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala dobrovolnictví jako součást

sociální práce. Zvolila jsem si toto téma proto, neboť mým úmyslem bylo

dobrovolnictví v sociální práci zviditelnit a podtrhnout jeho důležitost. Jedná se o velice

aktuální téma a do budoucna bude potřebnost dobrovolnictví v sociální práci jen

narůstat. O dobrovolnictví jsem se blíže dozvěděla díky studiu oboru sociální a

charitativní práce. V rámci praxí jsem se setkala s dobrovolníky v lůžkovém zařízení

pro seniory. Zároveň jsem se o tomto tématu dozvěděla od mých spolužáků, kteří jsou

nebo byli dobrovolníky.

Dobrovolnictví mě zaujalo. Chtěla jsem se co nejvíce dozvědět o

dobrovolnících, ke kterým se skláním s hlubokým obdivem, neboť jsou to lidé, kteří

obětují část svého volného času, aby mohli bezplatně pomáhat těm, kteří tuto pomoc

potřebují. Také mně zajímaly podmínky, za kterých tuto činnost dobrovolníci

vykonávají.

Lidí v nouzi, kteří potřebují pomoc od druhých, neustále přibývá. Věk dožití se

stále zvyšuje, a proto přibývá seniorů, kteří se potýkají s mnoha zdravotními a

sociálními problémy. S problémy se také potýkají mnohé rodiny s dětmi. Ale takto

bych mohla uvést mnoho oblastí, ve kterých působí sociální pracovníci. Nejzranitelnější

a nejohroženější jsou však děti a senioři. Sociální práce se stává stále potřebnější a

důležitější. A proto narůstá potřebnost dobrovolníků pro sociální práci i pro společnost.

Sociální práce je velmi náročná odborná činnost. Lidé, kteří se jí věnují v rámci

svého povolání, jsou mnohdy velice vytížení, neboť mají na starost velké množství

klientů a z tohoto důvodu se jim leckdy nemohou věnovat tak, jak by chtěli. A tu je

místo pro dobrovolníka v sociální práci, jako člověka připraveného pomoci klientům a

odlehčit tak přetíženému personálu. Dobrovolnictví je tak velkým přínosem pro

pracovníky v sociální práci a samozřejmě hlavně pro klienty. Velký význam má však i

pro samotné dobrovolníky, neboť mnozí z nich našli v dobrovolnictví smysl života.

Jak je z výše uvedeného zřejmé, je dobrovolnictví velice důležitá a smysluplná

činnost. Proto jsem si toto téma zvolila jako téma mé bakalářské práce. Cílem celého

textu je poukázat na důležitost dobrovolnictví právě v oblasti sociální práce.
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Pokud mám definovat, kdo je dobrovolník, použiji citaci z publikace

Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích a ta zní: „Dobrovolník je člověk,

který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svoji energii, vědomosti a

dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti.“ (Tošner, Sozanská 2002, str. 35).

Tato definice, dle mého mínění, nejlépe vystihuje význam dobrovolníků v různých

oblastech lidského konání.

Dobrovolnictví bylo tématem mnoha bakalářských a diplomových prací napříč

vysokými školami. Toto téma bylo i tématem prací některých studentů na Univerzitě

Hradec Králové. Nenašla jsem hlavní cíl, shodný s cílem mé práce, kterým je zjistit, jak

dobrovolníci vnímají svou činnost v kontextu motivace, výkonu dobrovolnické činnosti

a reakcí okolí. Tématu motivace i vlastní činnosti dobrovolníků se věnují některé práce,

ale můj cíl se týká i reakcí okolí na dobrovolnictví ne z pohledu okolí, ale jak tyto

reakce vnímají samotní dobrovolníci. Zajímá mne tedy pohled dobrovolníků.

Hlavním cílem mého výzkumného šetření je tedy zjistit, jak vnímají

dobrovolníci téma dobrovolnictví v kontextu motivace, výkonu dobrovolnické činnosti

a reakcí okolí. Hlavní cíl je složen ze třech dílčích cílů. Dílčí cíl 1 zní: Zjistit, jak

dobrovolníci vnímají svoji vlastní motivaci k dobrovolnické činnosti, dílčí cíl 2 zní:

Zjistit, jak dobrovolníci vnímají výkon své dobrovolnické činnosti a dílčí cíl 3 zní:

Zjistit, jak dobrovolníci vnímají reakce okolí na dobrovolnickou činnost. Abych dosáhla

svého cíle, zvolila jsem jako strategii kvalitativní metodu výzkumu s využitím techniky

polostrukturovaných rozhovorů a písemného dotazování.

Dobrovolníci, se kterými probíhalo moje výzkumné šetření, vykonávají svoji

dobrovolnickou činnost v různých organizacích. Cílem mého výzkumného šetření není

poukázat na podmínky dobrovolníků pouze v jedné konkrétní organizaci, protože pro

můj hlavní cíl zjistit, jak dobrovolníci vnímají svoji motivaci, výkon a reakci svého

okolí, je důležitý jejich osobní pohled. Proto dobrovolníci z mého výzkumného šetření

pracují v různých organizacích, které se zabývají sociální prací.

Aplikační cíl bakalářské práce spočívá ve využití zjištěných poznatků pro


[…]


(dále jen „vysílající organizace“)

kontaktní osoba: jméno a příjmení, tel. číslo, e-mail, fax

2) Jméno, příjmení, trvale bytem, rodné číslo ………………………………………………

(pouze u osob mladších 18 let) zastoupený zákonným zástupcem (opatrovníkem):

jméno, příjmení, trvale bytem, rodné číslo ………………………………………………………….

(dále jen „dobrovolník“)

kontaktní údaje: adresa pro doručování, tel. číslo, e-mail

Článek II.

Předmět smlouvy

Předmětem smlouvy je závazek vysílající organizace umožnit

dobrovolníkovi za níže stanovených podmínek výkon dobrovolnické služby pro

potřebu přijímající organizace (možno uvést název) na straně jedné a závazek

dobrovolníka vykonávat dobrovolnickou službu svědomitě, pečlivě a bez nároku

http://www.mvcr.cz/

na odměnu na straně druhé. (Jestliže bude vysílající organizace totožná

s přijímající, nahradí se slovní spojení „pro potřebu přijímající organizace“

slovy „pro její vlastní potřebu“.)

Článek III.

Podmínky pro účast v dobrovolnické službě

3.1 Dobrovolník bude vykonávat dobrovolnickou službu od …… do …… (Zde bude vymezen

časový úsek, na který dobrovolník a vysílající organizace uzavírají smlouvu – tzv.

„platnost smlouvy“.).

3.2 Místem výkonu dobrovolnické služby je ……………………

3.3 Dobrovolník bude pověřen následujícími činnostmi: (následuje popis dobrovolnické

služby).

3.4 Dobrovolník bude / nebude po dobu výkonu dobrovolnické činnosti (bezplatně - na

náklady vysílající - přijímající organizace – kolik os/den) ubytován (kde).

3.5 Dobrovolníkovi bude / nebude po dobu výkonu dobrovolnické činnosti poskytnuto

stravování (bezplatně – na náklady přijímající nebo vysílající organizace, kolik os/den,

kde).

3.6 Dobrovolník se zavazuje k účasti na předvstupní přípravě organizované vysílající

organizací a vysílající organizace se zavazuje tuto přípravu dobrovolníkovi poskytnout

včetně informování dobrovolníka o možných rizicích spojených s výkonem

dobrovolnické služby, která by mohla ohrozit jeho život nebo zdraví.

3.7 Dobrovolník se zavazuje vrátit poměrnou část výdajů vynaložených vysílací organizací

pro případ ukončení výkonu dobrovolnické služby z jeho strany z jiných než zřetele

hodných důvodů.

3.8 Smluvní strany se dohodly v následujících otázkách takto:

 náhrada výdajů spojených s nezbytnou přípravou k účasti dobrovolníka na
programu ……… nebo projektu ……..: (zde bude ujednání mezi dobrovolníkem a
vysílající organizací o uhrazení výdajů na přípravu dobrovolníka. Např. „vysílající

organizace uhradí veškeré výdaje spojené s nezbytnou přípravou dobrovolníka“.);

 kapesné ke krytí běžných výdajů na místě působení: (bude / nebude poskytnuto,
v jaké výši, případně další podmínky jeho poskytnutí);

 poskytnutí pracovních prostředků a osobních ochranných pracovních prostředků:
(budou / nebudou poskytnuty, jaké, za jakých podmínek);

 rozsah pracovní doby: (konkrétní vymezení pracovní doby, např. 2 hodiny týdně,
každý den od 18 do 20 hod. apod.; upozorňujeme na nutnost souladu se zákoníkem
práce.);

 rozsah doby odpočinku: (upozorňujeme na nutnost souladu se zákoníkem práce.);

 podmínky pro udělení dovolené: ……………………………………………………………;

 důvody, za kterých lze výkon dobrovolnické činnosti předčasně ukončit: ………………;

3.9 Dobrovolník podá přihlášku k účasti na důchodovém pojištění a vysílající organizace se

zavazuje platit za něho pojištění na důchodové pojištění ve smyslu § 5 odst. 3 zákona o

dobrovolnické službě.

Článek IV.

Závěrečná ustanovení

4.1 Nedílnou součást této smlouvy tvoří výpis z evidence Rejstříku trestů, potvrzení

o zdravotním stavu dobrovolníka, obojí ne starší než 3 měsíců, potvrzení o

seznámení s prevencí infekčních nemocí (vyžadují-li to podmínky území kde

bude dobrovolník působit), písemné prohlášení dobrovolníka, že v době uzavření

smlouvy není proti němu vedeno trestní řízení, popř. kopie smlouvy mezi

vysílající a přijímací organizací.

4.2 (týká se dobrovolníků mladších 18 let) Zákonný zástupce dobrovolníka

(opatrovník) tímto dává souhlas k výkonu dobrovolnické činnosti ve smyslu § 7

odst. 4 zákona č.198/2002 Sb., a to za podmínek stanovených touto smlouvou a

zákonem o dobrovolnické službě.

4.3 Vysílající organizace prohlašuje, že uzavřela pojistnou smlouvu kryjící odpovědnost na

majetku nebo zdraví, kterou dobrovolník při výkonu dobrovolnické činnosti způsobí

z nedbalosti sám nebo mu bude při výkonu dobrovolnické služby způsobena.

4.4 V otázkách touto smlouvou výslovně neupravených se strany řídí příslušnými

ustanoveními zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě, popř. zákonem č.

89/2012 Sb. (občanský zákoník) v platném znění.

4.5 Veškeré změny a dodatky k této smlouvě vyžadují písemnou formu.

4.6 Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně a na důkaz toho

připojují vlastnoruční podpisy.

V ……........... dne ....…………..

……………………………….. ………………………………..

dobrovolník za vysílající organizaci (jméno osoby

oprávněné jednat a podepisovat za organizaci)