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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

Odůvodnění:
Bakalářská práce věnuje tématu dobrovolnictví jako součásti sociální práce.

Cílem práce uvedený na str. 9 je: „…poukázat na důležitost dobrovolnictví právě

v oblasti sociální práce.“

Cíl není dle mého názoru formulován správně. U takto formulovaného cíle lze jen

obtížně posuzovat jeho naplnění pro neurčitost a neměřitelnost. Neurčitost se

projevuje také v tom, že cíl formulovaný v úvodu a v závěru práce se liší.

V závěru práce studentka pracuje s cílem „…zviditelnit dobrovolnictví“.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozvedeny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce, resp.

v cílech výzkumu. Drobnou připomínku mám k legislativnímu ukotvení

dobrovolnictví v sociální práci (kap. 3.3 není zpracována dostatečně do

hloubky).

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a obsahuje shrnutí, ze kterého

se dá dovodit, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části

výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii metodu

dotazování a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Popis této metody, resp.

techniky je v kap. 4.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (viz str. 45).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje velmi struční popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

časové posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 4.4).

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí velmi stručnou reflexi etických rizik výzkumu i reflexi

rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu (kap. 4.4.1).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. V práci je

jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Drobnou výtku mám k použití výrazů „…většina respondentů…“, které by svědčily

spíše pro kvantitativní výzkumnou strategii. Dílčí otázky zněly „Jak…“ a ne

„Kolik…“.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění:
Z textu nelze posoudit, zda se stanoveného cíle „zviditelnit a podtrhnout význam

dobrovolnictví v sociální práci“ či „poukázat na důležitost dobrovolnictví

v oblasti sociální práce“ podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části. Závěrečná diskuse chybí.

Chybí kritická reflexe provedení vlastního výzkumu po stránce instrumentální i

etické.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám k použití

jiného druhu písma u číslování stran. Poněkud závažnější výtku mám k členění

textu do kapitol a subkapitol. Nevnímám příliš vhodně stav, kdy kapitola má

pouze jedinou subkapitolu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:
Z přepisu rozhovoru je patrný familární charakter vedení rozhovoru. To mě vede

k závěru, že mezi tazatelkou a respondentem existuje blízký vztah, který může

ovlivňovat průběh i výsledek zkoumání, který však není nikde reflektován.

Otázky k obhajobě:
Můžete prosím zhodnotit, zda a jak zjištění z Vašeho výzkumu korespondují

s jinými publikovanými výzkumy zaměřenými na motivaci dobrovolníků uvedenými

v kap. 2.4 a 2.5.

Jakým způsobem jste naplňovala cíl práce „zviditelnit dobrovolnictví v sociální

práci“?

Celkové zhodnocení práce: D

Odůvodnění:
S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji

k obhajobě.
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oponent

Podepsal(a): Mgr. Jan Hloušek